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Soc família nombrosa o monoparental
Si soc família nombrosa tinc una bonificació del 10%, 25% o 50% en l’IBI de l’habitatge 
habitual (en funció del valor cadastral de la finca).
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

Si soc família monoparental puc acollir-me, prèvia convocatòria, a una subvenció 
en la quota de l’IBI.

Em fan també un descompte del 20% en l’abonament individual a la piscina 
d’estiu i, si van a l’escola esportiva d’estiu o als jocs esportius escolars, també 
tinc descompte:

> 10% el primer fill inscrit.
> 15% el segon fill inscrit.
> 20% el tercer fill i següents inscrits.

A l’Escola Municipal de Música i Dansa tinc una reducció del 30% i fins el 50% 
(família nombrosa) o del 10% (família monoparental), en funció dels ingressos 
de la meva unitat de convivència.

Puc arribar a gaudir d’una reducció del 100% en la Taxa per Recollida de 
Residus Domiciliaris, si el conjunt d’ingressos de la meva unitat de convivència 
no supera els barems establerts.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

Procedeixo d’un país víctima de conflicte armat
Gaudeixo gratuïtament de les piscines d’estiu i coberta.
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Soc pensionista o jubilat/ada
Puc gaudir dels ensenyaments de l’Escola Municipal de Música i Dansa 
amb un descompte del 25%, en funció dels ingressos de la meva unitat de 
convivència.

Tinc matrícula gratuïta i un descompte del 50% en tots els serveis de la 
Piscina de Can Pasqual i del Pavelló Poliesportiu (excepte en l’abonament 
de caps de setmana de la piscina coberta, de caràcter gratuït). També tinc 
accés gratuït a la piscina d’estiu.

Puc arribar a gaudir d’una reducció del 100% en la Taxa per recollida de 
residus domiciliaris, si el conjunt d’ingressos de la meva unitat de convivència 
no supera els barems establerts.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

El meu cotxe gaudeix d’exempció en l’Impost sobre Vehicles de Tracció 
Mecànica, si la meva pensió és d’incapacitat permanent en el grau de total, 
absoluta o gran invalidesa, o si soc pensionista de classes passives amb una 
pensió per incapacitat permanent per al servei o inutilitat.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

Tinc pocs ingressos
Puc arribar a gaudir d’una reducció del 100% en la Taxa per Recollida 
de Residus Domiciliaris, si el conjunt d’ingressos de la meva unitat de 
convivència no supera els barems establerts.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

La quota de l’Escola Bressol Municipal se’m pot bonificar fins un màxim del 
84%, en funció dels ingressos de la meva unitat de convivència.

El preu dels Tallers d’activitats artístiques i culturals pot veure’s reduït en 
funció dels ingressos del meu nucli familiar.
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Tinc reconegut un grau de discapacitat
Gaudeixo d’un 30% de descompte en la quota d’accés a les piscines d’estiu 
i coberta, sempre que el meu grau sigui superior al 33%. Si el meu grau de 
minusvalidesa o de dependència no em permet l’accés de manera autònoma a 
la piscina la persona que m’acompanya hi accedeix gratuïtament.

Quan hagi de fer obres per afavorir les condicions d’accés i habitabilitat a casa em 
bonificaran la quota de l’Impost sobre Obres i Construccions amb un 90%.

El meu cotxe gaudeix de l’exempció en l’Impost sobre Vehicles de Tracció 
Mecànica, si tinc un grau igual o superior al 33% de discapacitat*.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

Tinc un vehicle amb tara inferior a 350 kg que no pot anar a més de 45 km/h per al meu 
ús, que està exempt d’abonar l’Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

*Els vehicles matriculats a nom de persones amb discapacitat per al seu ús exclusiu, tant els vehicles 
conduïts per persones amb discapacitat com els destinats al seu transport. Es considera persona amb 
discapacitat qui tingui aquesta condició legal en grau igual o superior al 33 per 100%.

Estic aturat/da
Puc arribar a gaudir d’una reducció del 100% en la Taxa per Recollida de Residus 
Domiciliaris, si el conjunt d’ingressos de la meva unitat de convivència no supera 
els barems establerts.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

Com que la meva parella també es troba en situació d’atur i estem empadronats 
a Esparreguera, els meus fills van a l’Escola Municipal de Música i Dansa amb 
una reducció del cost del 50%, en funció dels ingressos de la meva unitat de 
convivència.

Els meus fills menors de 16 anys i els majors d’aquesta edat sense recursos propis 
tenen entrada gratuïta a la Piscina d’Estiu. També es poden fer l’abonament de 
temporada de manera gratuïta.

Jo i l’altre progenitor dels meus fills, encara que aquest no es trobi en situació 
d’atur, si estem empadronats a Esparreguera, gaudim d’un descompte del 50% 
en l’abonament de temporada de la Piscina d’Estiu.
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Tinc un habitatge de Protecció Oficial
Puc gaudir d’una bonificació del 50% en el rebut de l’IBI durant tres anys consecutius.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

Tinc una bonificació del 50% en l’Impost sobre Obres i Construccions, si hi 
he de fer alguna reforma.

Haig de fer obres de rehabilitació al
meu habitatge
Si les obres són fruït de patologies de la construcció o estructurals, aquestes 
tenen una bonificació del 95% de l’Impost sobre Obres i Construccions. La 
Taxa per Llicència Urbanística és una quota fixa de 30,93 €.

Tinc una reducció del 100% de la quota de la Taxa per Llicència Urbanística, 
perquè aquestes obres són beneficiàries de programes o projectes 
d’arranjament d’habitatges vinculats als serveis socials municipals.

Tinc un habitatge destinat a lloguer amb
renda limitada 
Gaudeixo d’una bonificació del 95% de la quota íntegra de l’Impost 
sobre Béns Immobles d’ús residencial. A aquests efectes, els immobles 
residencials que podran gaudir d’aquesta bonificació seran els 
habitatges d’inserció i els habitatges de protecció oficial en règim de 
lloguer sotmesos a una renda per sota del preu de mercat.
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M’instal·lo sistemes per a l’aprofitament tèrmic 
o elèctric de l’energia provinent del sol, sense 
estar-hi obligat per normativa.
Gaudiré d’una bonificació del 25% de la quota íntegra de l’IBI, amb un màxim de 300€ 
l’any durant un màxim de cinc anys.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

Les obres per a incorporar aquests sistemes d’aprofitament tèrmic tindran una 
bonificació en l’Impost sobre Obres i Construccions del 95%.

Vaig a la deixalleria
Gaudeixo d’una reducció en la Taxa per Recollida de Residus Domiciliaris segons el 
nombre de vegades que n’hagi fet ús:
> De 3 a 5 vegades.... reducció d’un 10%.
> De 6 a 10 vegades... reducció del 15%.
> D’11 a 25 vegades.... reducció del 20 %.

Faig autocompostatge de manera regular
Em bonificaran amb un 10% la Taxa per Recollida de Residus Domiciliaris, si 
comunico aquesta circumstància dins del termini establert.
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Tinc un vehicle històric o agrícola
o de més de 25 anys

Si aporto la certificació de la catalogació d’històric emesa per l’òrgan competent 
de la Generalitat, no pagaré l’Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica i si té 
més de 25 anys la bonificació serà del 75%.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

El meu tractor, remolc i semiremolc, amb Cartilla d’Inspecció Agrícola, també 
està exempt de l’Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

Tinc un vehicle classificat com “Eco” o
de “zero emissions”
Se’m bonifica l’Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica en un 75%.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.
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Tinc una empresa – implanto una empresa
Aquesta activitat opera en un dels següents àmbits:

> Indústria alimentària, del disseny i arts gràfiques, de mobilitat sostenible, de la 
salut i ciències de la vida i culturals i basada en l’experiència.
> Energia i recursos.
> Fabricació i desenvolupament de sistemes industrials, serveis a l’aeronàutica i 
tecnologies de la informació i la comunicació.

Per aquest motiu puc demanar una bonificació de fins el 95% en la quota 
tributària municipal de l’Impost sobre Activitats Econòmiques, i en la quota 
de l’Impost sobre Construccions i Obres, per concórrer circumstàncies del 
foment de l’ocupació.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

També gaudiran d’una bonificació de fins el 95% de la quota tributària 
municipal de l’Impost sobre Activitats Econòmiques les empreses que 
duguin a terme activitats que siguin declarades d’especial interès o utilitat 
municipal per concórrer circumstàncies de foment de l’ocupació que justifiqui 
tal declaració i, particularment, les empreses més afectades per la pandèmia 
com ara indústria de l’automoció, tèxtil, comerç, hostaleria, restauració, 
transport comercial, informació, comunicació i activitats immobiliàries que 
acreditin que malgrat la pandèmia de la COVID-19 han mantingut el nombre 
de treballadors en la seva plantilla durant l’any 2020.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària. Cal consultar les condicions de concessió a 
l’Ordenança fiscal núm. 2 reguladora de l’Impost sobre Activitats Econòmiques.

Gaudiré d’una bonificació de fins 95% de la quota íntegra de l’IBI si en 
l’immoble que hi desenvolupo una activitat econòmica, aquesta és declarada 
d’especial interès o utilitat municipal per concórrer circumstàncies de foment 
de l’ocupació, en els termes que marca l’Ordenança fiscal núm. 1 reguladora 
de l’Impost sobre Béns Immobles.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària. Cal consultar les condicions de concessió a 
l’Ordenança fiscal núm. 1 reguladora de l’Impost sobre Bens Immobles.

Si inicio l’exercici de qua lsevol activitat empresarial, i tributo per quota municipal, 
gaudiré d’una bonificació del 50 per cent de la quota tributària durant 5 anys.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària. Cal consultar condicions les de concessió a 
l’Ordenança fiscal núm. 2 reguladora de l’Impost sobre Activitats Econòmiques.
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Consulteu la totalitat de beneficis fiscals al text de les Ordenances 
Municipals que està disponible al web municipal: esparreguera.
cat/ajuntament/normatives o bé informeu-vos a l’Oficina d’Atenció 
Ciutadana.

Cal complir els requisits establerts en cadascuna de les ordenances 
per gaudir de les reduccions, bonificacions i exempcions. Tingueu 
en compte, però, que algunes d’aquestes bonificacions no són 
acumulables.

Les bonificacions que cal tramitar davant de l’ORGT corresponen a 
impostos i taxes la gestió de les quals té delegada l’Organisme de 
Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona, al carrer de Barcelona, 
19. Cal demanar cita prèvia a través del web www.orgt.cat/cites o 
per telèfon 932 029 802.

esparreguera.cat
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